
RC\1312591CS.docx PE767.565v01-00 }
PE767.575v01-00 }
PE767.578v01-00 }
PE767.579v01-00 }
PE767.581v01-00 } RC1

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2024-2029

Dokument ze zasedání

B10-0219/2024 } 
B10-0229/2024 } 
B10-0232/2024 } 
B10-0233/2024 } 
B10-0235/2024 } RC1

18.12.2024

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 150 odst. 5 a čl. 136 odst. 4 jednacího řádu

a nahrazující tyto návrhy usnesení:
B10-0219/2024 (Verts/ALE)
B10-0229/2024 (Renew)
B10-0232/2024 (S&D)
B10-0233/2024 (PPE)
B10-0235/2024 (ECR)

o 11. roce okupace Autonomní republiky Krym a města Sevastopol ze strany 
Ruské federace a o zhoršující se situaci v oblasti lidských práv na okupovaném 
Krymu, zejména o případech Iryny Danylovič, Tofika Abdulhazijeva a Ameta 
Sulejmanova
(2024/2992(RSP))

Sebastião Bugalho, Michael Gahler, Tomáš Zdechovský, David 
McAllister, Željana Zovko, Andrey Kovatchev, Isabel Wiseler-Lima, 
Mirosława Nykiel, Luděk Niedermayer, Vangelis Meimarakis, Sandra 
Kalniete, Jan Farský, Danuše Nerudová, Ingeborg Ter Laak, Wouter 
Beke, Jessica Polfjärd, Matej Tonin, Inese Vaidere
za skupinu PPE
Yannis Maniatis, Francisco Assis, Raphaël Glucksmann, Thijs Reuten, 



RC\1312591CS.docx 2/4 PE767.565v01-00 }
PE767.575v01-00 }
PE767.578v01-00 }
PE767.579v01-00 }
PE767.581v01-00 } RC1

CS

Pina Picierno
za skupinu S&D
Adam Bielan, Rihards Kols, Mariusz Kamiński, Reinis Pozņaks, Aurelijus 
Veryga, Assita Kanko, Maciej Wąsik, Sebastian Tynkkynen, Małgorzata 
Gosiewska, Joachim Stanisław Brudziński, Charlie Weimers, Roberts Zīle, 
Michał Dworczyk, Arkadiusz Mularczyk, Alexandr Vondra
za skupinu ECR
Bernard Guetta, Petras Auštrevičius, Malik Azmani, Dan Barna, Helmut 
Brandstätter, Veronika Cifrová Ostrihoňová, Svenja Hahn, Karin 
Karlsbro, Ľubica Karvašová, Michał Kobosko, Nathalie Loiseau, 
Jan-Christoph Oetjen, Urmas Paet, Marie-Agnes Strack-Zimmermann, 
Hilde Vautmans, Lucia Yar, Dainius Žalimas
za skupinu Renew
Sergey Lagodinsky, Markéta Gregorová
za skupinu Verts/ALE
Hanna Gedin, Jonas Sjöstedt, Li Andersson, Merja Kyllönen, Jussi 
Saramo



RC\1312591CS.docx 3/4 PE767.565v01-00 }
PE767.575v01-00 }
PE767.578v01-00 }
PE767.579v01-00 }
PE767.581v01-00 } RC1

CS

Usnesení Evropského parlamentu o 11. roce okupace Autonomní republiky Krym 
a města Sevastopol ze strany Ruské federace a o zhoršující se situaci v oblasti lidských 
práv na okupovaném Krymu, zejména o případech Iryny Danylovič, Tofika 
Abdulhazijeva a Ameta Sulejmanova
(2024/2992(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na čl. 150 odst. 5 a čl. 136 odst. 4 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že Krym je od února 2014 dočasně okupován Ruskem, které jej 
po nezákonném, mezinárodně neuznaném referendu nelegálně anektovalo;

B. vzhledem k tomu, že obyvatelé Krymu se nadále potýkají se závažným porušováním 
lidských práv, s nezákonnými odvody do ruské armády, násilným vydáváním ruských 
pasů a násilnou rusifikací, svévolným zatýkáním, které je často odůvodněno 
vykonstruovanými obviněními z terorismu, s násilným mizením, mučením, 
mimosoudními popravami a neexistencí svobody přesvědčení, shromažďování, 
sdružování a náboženského vyznání;

C. vzhledem k tomu, že ruské okupační orgány se zaměřují především na Krymské Tatary, 
etnické Ukrajince a etnické menšiny a že přesídlily až 800 000 Rusů, a násilně tak 
neokoloniálním způsobem mění demografické složení Krymu na základě etnicity, což 
podle mezinárodního práva představuje válečný zločin;

D. vzhledem k tomu, že v ruských věznicích je více než 200 krymských politických vězňů, 
včetně 133 Krymských Tatarů a 67 politických vězňů se závažnými zdravotními 
problémy, kteří potřebují pomoc;

E. vzhledem k tomu, že v roce 2022 byla unesena krymská novinářka a obránkyně 
lidských práv Iryna Danylovič, která byla obviněna z držení výbušnin a odsouzena 
k 6 letům a 11 měsícům odnětí svobody; vzhledem k tomu, že v roce 2019 byl zatčen 
aktivista z jedné neziskové organizace Tofik Abdulhazijev, který byl na základě 
vykonstruovaných obvinění odsouzen ke 12 letům odnětí svobody ve věznici 
s nejpřísnějším režimem a od roku 2023 je držen ve vězení vzdáleném přibližně 
2700 km od Krymu; vzhledem k tomu, že v roce 2021 byl ke 12 letům odnětí svobody 
odsouzen občanský novinář Amet Sulejmanov;

F. vzhledem k tomu, že pronásledováno je i mnoho dalších občanů Krymu, mj. Emil 
Kurbedinov, Server Mustafajev, Emir-Usej Kuku, Lutfije Zudijevová, Kulamet 
Ibraimov, Abdurešit Džepparov, Edem Semedljajev, Rustem Kjamilev, Oleksandr 
Sizikov, Halyna Dovhopolová, Ruslan Abdurachmanov, Rustem Huhuryk a Lilja 
Hemedžyová;

1. znovu opakuje, že odsuzuje nezákonnou okupaci Autonomní republiky Krym a města 
Sevastopol ze strany Ruska;



RC\1312591CS.docx 4/4 PE767.565v01-00 }
PE767.575v01-00 }
PE767.578v01-00 }
PE767.579v01-00 }
PE767.581v01-00 } RC1

CS

2. odsuzuje, že se Rusko i nadále zaměřuje na etnické Ukrajince a systematicky 
pronásleduje původní Krymské Tatary, přičemž jeho cílem je připravit je o jejich 
identitu, dědictví a kulturu, což je pro Krymské Tatary opakováním genocidní deportace 
z roku 1944; domnívá se, že budoucnost Krymu se pojí s uznáním tohoto regionu 
za historickou domovinu Krymských Tatarů;

3. odsuzuje pronásledování novinářů, aktivistů z řad občanské společnosti a obránců 
lidských práv a deportace civilistů včetně politických vězňů z Krymu do nápravných 
zařízení po celém Rusku, což je v rozporu s mezinárodním právem;

4. požaduje okamžité bezpodmínečné propuštění Iryny Danylovyč, Tofika Abdulhazijeva 
a Ameta Sulejmanova a dalších politických vězňů; vyzývá k tomu, aby jim byla 
poskytnuta okamžitá lékařská péče; odsuzuje prosazování rozsudku proti všem vážně 
nemocným osobám, což představuje zjevné porušení mezinárodních norem v oblasti 
lidských práv; vyzývá Mezinárodní výbor Červeného kříže a OSN, aby zjistily, kde se 
nacházejí zadržovaní civilisté z Krymu;

5. vyzývá mezinárodní společenství k tomu, aby pokračovalo v politice neuznání 
nezákonné anexe Krymu; podporuje snahy o ukončení jeho okupace, jako je Krymská 
platforma; požaduje zpřísnění sankcí proti fyzickým a právnickým osobám, které jsou 
zapojeny do nezákonné anexe Krymu;

6. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení místopředsedkyni Komise, 
vysoké představitelce, příslušným orgánům EU a ruským a ukrajinským orgánům.


